
 
STAZIONE APPALTANTE 

COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA (CS) 
SERVIZIO TECNICO 

 
Determina N° 312 del 01/08/2019 Lavori di adeguamento sismico municipio sede COC  

Determina a contrattare procedura aperta art. 60 Dlgs 50/2016 su 
piattaforma telematica MEPA di Consip –RDO n. 2350520 
CUP: D85B17000030002 - CIG: 7981608748 
Revoca determina propria n. 297del 18/07/2019 con gli allegati 
bando di gara e disciplinare. 
 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno 01 del mese di agosto nel proprio Ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 
- con decreto sindacale n. 07 prot. n° 1927 del 16/07/2019 veniva nominato quale Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico il sottoscritto Geom. Giancarlo Saullo; 
 
- in data 18/07/2019 con Determinazione del Responsabile del Servizio n° 297 è stata avviata “procedura 
aperta” ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, dello stesso D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per gli 
interventi di cui in oggetto; 
 
- in data 18/07/2019 sono stati pubblicati sulla piattaforma telematica MEPA di Consip –RDO n.2350520 
e  sulla SEZ. Bandi di Gara dell’ALBO-ONLINE  del Comune i relativi documenti di gara; 
 
Considerato che: 
-successivamente alla data di pubblicazione della sopra richiamata procedura di gara, si rende necessario 
apportare modifiche agli originari documenti di gara, in particolare le Lavorazioni e Categorie di Appalto ai fini 
della Qualificazione obbligatoria dei concorrenti, indicata originariamente per mero errore materiale in 
Cat.CLass. OG1 di II , dovrà necessariamente essere modificata in Cat.CLass. OG2 di II; 
 
-Verificata la sussistenza nel caso specifico dei presupposti di legge per procedere all’ annullamento in 
autotutela dell’indizione di gara ai sensi dell’art. 21 nonies della legge n. 241/1990 e succ. mod. ed int.; 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
-SI DISPONE l’annullamento in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies della legge n. 241/1990 e succ. mod. 
ed int. della propria determinazione n. 297 del 18/07/2019 di approvazione del bando di gara e del 
disciplinare di gara e relativi elaborati  per l’appalto dei lavori di adeguamento sismico municipio sede COC; 
 



DI STABILIRE che a seguito dell’annullamento degli atti di cui al precedente punto si ritiene revocata la 
propria determina a contrarre n. 297 del 18/07/2019; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che il potere di annullamento in autotutela del bando di gara rientra nella potestà 
discrezionale della stazione appaltante, ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o 
sconsigliabile la prosecuzione della gara; 
 
RITENUTO quindi necessario – in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 Cost. nonché ai 
principi di matrice comunitaria volti a garantire la massima competitività e concorrenzialità nelle procedure 
aperte – addivenire all’annullamento in autotutela delle procedure di gara in oggetto; 
 
PRESO ATTO dell’inequivocabile volontà del R.U.P. di “addivenire all’annullamento in autotutela delle 
procedure di gara in oggetto”; 
 
DI STABILIRE che a breve e con apposito provvedimento sarà indetta una nuova procedure di gara con le 
modalità che saranno stabilite dal Responsabile Unico del Procedimento; 
 
DI DISPORRE che il provvedimento di annullamento sia pubblicato sul sito web del comune alla sezione Bandi 
e Gare e Amministrazione trasparente anche ai sensi del d.Lgs 50/2016; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto le linee guida ANAC approvate; 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento e di seguito si intendono integralmente trascritte; 

2. di revocare, ai sensi dell’art. 21 quinques della L. 241/90 la propria determinazione n° 297del 18/07/2019 
con gli allegati bando di gara e disciplinare, in quanto la stessa ha “ritenuto quindi necessario – in 
ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 Cost. nonché ai principi di matrice comunitaria 
volti a garantire la massima competitività e concorrenzialità nelle procedure aperte – addivenire 
all’annullamento in autotutela delle procedure di gara in oggetto; 

3. di stabilire che a breve e con apposito provvedimento sarà indetta una nuova procedure di gara con le 
modalità che saranno stabilite dal Responsabile Unico del Procedimento; 

4. di pubblicare la presente determina: sul profilo del Comune di San Vincenzo La Costa nella sezione 
Bandi e Gare; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la pubblicazione secondo le ulteriori forme di 
pubblicità stabilite dalla normativa vigente; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Giancarlo Saullo; 

 
Il R.U.P. 

f.to (Geom. Giancarlo Saullo) 
 
 
 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott. Lo Bianco Giancarlo Francesco 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  400.000 2010101/2629 2019 

 

Data 01/08/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott. Lo Bianco Giancarlo Francesco 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio n 515 per giorni 15 consecutivi 

dal 01/08/2019 al 16/08/2019 

 

Data,01/08/2019 

 

Responsabile del servizio 

f.to Sig. Vincenzo Magnifico 

 

 


